投资管理有限公司持有鲁信资本 2.00%的出资额并担任其执行事务合伙人，鲁信资本持有公

司 16.3301%的股份。

13

三、控股股东及实际控制人情况

（一）控股股东、实际控制个人基本情况

本次发行后，聂在建直接持有公司 45.9388%的股权，为公司控股股东、实

际控制人。

聂在建先生，1951 年 11 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，电子专业，

本科学历，中级工程师，身份证号为 372301195111。1979 年至 1997 年 8

月在滨州印染集团有限公司工作，历任车间主任、总工、生产厂长；1995 年至

1998 年在三元印染任董事；1998 年 1 月至今，任创新纺电执行董事；2001 年 11

月至今，任群益染整董事长；2004 年 12 月至 2018 年 6 月，任三元家纺董事长；

2007 年 1 月至 2012 年 11 月，任三元有限执行董事；2020 年 4 月至 2020 年 10

月，代行三元生物董事会秘书职责；2012 年 11 月至今，任三元生物董事长。

聂在建先生作为公司的主要创始人，其创业历程如下：聂在建先生 1979 年

至 1997 年 8 月在滨州印染集团有限公司工作，历任车间主任、总工、生产厂长；

1995 年至 1998 年在山东滨州印染股份有限公司投资设立的三元印染担任董事；

基于自身纺织行业的从业经验以及对行业发展空间的看好，聂在建于 1998 年至

2004 年间创办或参与创办了创新纺电、群益染整及三元家纺，全面负责三家公

司的生产经营；为抓住代糖产业发展机遇，聂在建于 2007 年 1 月通过三元家纺

作为股东创办三元有限，全面负责公司的生产经营。聂在建虽最初从事纺织行业，

但是相关从业经历为其积累了丰富的生产管理经验；同时聂在建具备电子专业背

景，为其从事生物发酵相关生产设备的设计、调试打下了坚实的专业基础。聂在

建自 2007 年即进入食品添加剂行业，已积累了十几年的食品行业经验，结合其

从事管理工作的丰富经历和专业背景，其具备食品制造企业的生产、组织和管理

能力，在聂在建的带领下，三元生物已发展成为全球最大的赤藓糖醇生产企业。

（二）本次发行后与控股股东、实际控制人的股权结构控制关系图

14

四、本次公开发行申报前已经制定或实施的员工持股计划或股权激励

计划及相关安排

截至本上市公告书刊登日，公司不存在已经制定或正在实施的员工持股计

划、股权激励计划及相关安排，亦不存在已经实施完毕的员工持股计划、股权激

励计划及相关安排。

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称
本次发行前 本次发行后

限售期限
数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

一、限售流通股

聂在建 61,964,000 61.2518 61,964,000 45.9388
自上市之日起锁

定 36 个月

鲁信资本 16,520,000 16.3301 16,520,000 12.2476
自上市之日起锁

定 12 个月

吕熙安 8,568,000 8.4695 8,568,000 6.3521
自上市之日起锁

定 12 个月

山东科信 3,600,000 3.5586 3,600,000 2.6690
自上市之日起锁

定 12 个月

李德春 1,920,000 1.8979 1,920,000 1.4234
自上市之日起锁

定 12 个月

张言杰 1,471,131 1.4542 1,471,131 1.0907
自上市之日起锁

定 12 个月

程保华 1,352,000 1.3365 1,352,000 1.0023
自上市之日起锁

定 12 个月

15

孙鲁杰 1,047,000 1.0350 1,047,000 0.7762
自上市之日起锁

定 12 个月

聂玉妤 910,000 0.8995 910,000 0.6747
自上市之日起锁

定 36 个月

韩晓峰 710,000 0.7018 710,000 0.5264
自上市之日起锁

定 12 个月

其他 40 名股东 3,100,669 3.0650 3,100,669 2.2988
自上市之日起锁

定 12 个月

网下限售股份 - - 1,739,471 1.2896
自上市之日起锁

定 6 个月

小计 101,162,800 100.0000 102,902,271 76.2896 -

二、无限售流通股

无限售条件的流通股 - - 31,981,529 23.7104 无限售期限

小计 - - 31,981,529 23.7104 -

合计 101,162,800 100.0000 134,883,800 100.0000 -

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行后、上市前，公司股东户数为 37,464 户，公司前十名股东及持股

情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 限售期限

1 聂在建 61,964,000.00 45.9388 自上市之日起锁定 36 个月

2

山东鲁信祺晟投资管理有限公

司－山东省鲁信资本市场发展

股权投资基金合伙企业（有限合

伙）

16,520,000.00 12.2476 自上市之日起锁定 12 个月

3 吕熙安 8,568,000.00 6.3521 自上市之日起锁定 12 个月

4
山东科信创业投资有限责任公

司
3,600,000.00 2.6690 自上市之日起锁定 12 个月

5 李德春 1,920,000.00 1.4234 自上市之日起锁定 12 个月

6 张言杰 1,471,131.00 1.0907 自上市之日起锁定 12 个月

7 程保华 1,352,000.00 1.0023 自上市之日起锁定 12 个月

8 孙鲁杰 1,047,000.00 0.7762 自上市之日起锁定 12 个月

9 聂玉妤 910,000.00 0.6747 自上市之日起锁定 36 个月

10 韩晓峰 710,000.00 0.5264 自上市之日起锁定 12 个月

合计 98,062,131.00 72.7012 -